215-216]. Так викристалізувався й перейшов у практичну площину ще один з головних напрямків зовнішньої політики Центральної Ради - боротьба за соборність українських земель.

Але підписані у Бресті в ніч на 27 січня (9 лютого) 1918 р. документи (мирний і додатковий договори, таємний протокол) не вповні однозначно розв’язували територіальні та національно-політичні проблеми. Кордон між Австро-Угорщиною і УНР мав залишатись таким же, як до війни з Російською імперією.

Проте в обох випадках українським керівникам не вдалося отримати згоду на створення повноцінних Збройних сил.

Справа в тому, що прагнучи виправити на користь України відоме положення 3-го Універсалу Центральної Ради від 7(20) листопада 1917 р. про те, що до складу проголошеної тоді УНР входить Таврійська губернія без Криму, в середині серпня 1918 р. Рада Міністрів Української Держави оголосила економічну блокаду півострова. Було припинено залізничний і морський рух та торгівлю, після чого яскраво виявилася цілковита залежність півострова від материка: його економічне життя виявилось цілком паралізованим.

Адже громадянство не можна дати, воно у тебе всередині повинно бути. А в Україні, як мені відомо, громадянство дали всім і однаковою мірою. І тим не менше, багато з тих, у кого на руках є паспорт, не є громадянами України за духом”.

Список використаних джерел

1. Нова Рада. – 1919, 11(24) січня.
2. Літопис руський / Пер. з давньорус. Л. Є. Махновця; Відп. ред. О. В. Мишанич. - К.: Дніпро, 1989. – 591 с.
3. Кулиш П.А. Отпадение Малороссии от Польши / Пантелеймон Кулиш. В 3-х т. – М.: Университетская типография, 1888. – Т.2. – 399 с.
4. Акты, относящиеся к истории Юго-Западной России.